
 

Stránka 1 z 5 

 

Dodatek č. 5 doplňuje Školní řád novou kapitolou Odborný výcvik:  

ODBORNÝ VÝCVIK 

1 Kuchař-číšník 

a) Odborný výcvik je jeden z vyučovaných předmětů. 

b) Probíhá v týdenních cyklech od pondělí do neděle. 

c) Odborný výcvik žáků je zabezpečován na odloučeném pracovišti školy Slovanský dům Kaplice, 
Náměstí 41, ve studiu nápojové gastronomie a ve studiu kuchařské gastronomie školy, 
Pohorská 86 nebo na smluvních pracovištích. 

d) Žáci jsou povinni uhradit si obědy ve školní jídelně v týdnech konání odborného výcviku ve 
výrobním středisku. 

e) Žáci 1. ročníků mají výukový den 6 vyučovacích hodin, žáci 2. a 3. ročníků mají výukový den 
7 vyučovacích hodin. 

f) Žáci pracují v ranních a odpoledních směnách, také v sobotních a nedělních směnách a za tyto 
jim náleží volno na odpočinek ve všední dny. 

g) Žáci zajištují s učiteli nebo instruktory gastronomické akce školy v ranních a odpoledních 
směnách, také v sobotních a nedělních směnách. 

ŠKOLNÍ ŘÁD – DODATEK Č. 5 

Č.j. 92/2023 

Vypracoval/a: PhDr. Zdeňka Lovčí, ředitelka školy 

Schválil/a: PhDr. Zdeňka Lovčí, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne  12. 5. 2023 

Směrnice platná od  1. 9. 2023 

Dodatek nabývá platnosti ode dne 1. 9. 2023 

Školská rada schválila 24. 5. 2023 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků. 



 

Stránka 2 z 5 

 

h) Odpolední vyučování končí nejpozději ve 20:00 hodin, se souhlasem ředitelky školy může 
odpolední výuka končit ve 22:00 hodin. 

i) Mezi koncem jednoho vyučovacího dne a začátkem následujícího vyučovacího dne musí být 
odpočinek alespoň 12 hodin. 

j)  Výuka probíhá dle osnov odborného výcviku (OV) schválených MŠMT ČR a ředitelkou školy. 

k) Žáci používají při odborném výcviku předepsané pracovní oblečení a pracovní obuv dle 
pokynů učitele odborného výcviku a ze sortimentu pracovní obuvi kuchař/číšník.  

l) Žáci jsou povinni udržovat pracovní oděv v čistotě, pravidelně jej prát. 

m) Pokud žák nemá na OV pracovní oděv nebo jej má špinavý, nemůže se účastnit výuky OV, a 
neplní tak povinnou aktivní účast na hodinách OV. Při opakované pasivní přítomnosti 
v hodinách OV je žák nehodnocen a koná zkoušku v náhradním termínu. 

n) Žáci jsou povinni chodit na OV v čistém pracovním oděvu, pracovní oděv udržovat v čistotě a 
pravidelně jej prát. 

o) Žáci jsou vždy vhodně upraveni, bez výstředností. Nejsou povoleny: dlouhé 
nehty − přesahující poslední článek prstů, umělé nehty, piercing. Dlouhé vlasy jsou staženy do 
culíku nebo drdolu a při vaření zcela zakryty pracovní pokrývkou, čepicí nebo síťkou. 

p) Za výkon své práce je žák hodnocen známkou z OV a dostává odměnu za produktivní práci. 

q) Pokud žáci vykonávají v souladu s učebními osnovami OV produktivní práci, poskytuje se jim 
odměna v rozpětí minimálně 30 % mzdového tarifu podle mzdového předpisu. Žáci všech tří 
ročníků v rámci jednoho dne odborného výcviku vykonávají 4 hodiny produktivní práce. 

r) Finanční odměnu za produktivní práci dostávají žáci druhého a třetího ročníku. 

s) Žáci, kteří z důvodu organizace výuky vykonávají OV v sobotu, neděli, o prázdninách nebo 
svátcích, mají nárok na příplatky podle mzdového předpisu, tuto finanční odměnu dostávají 
za odvedenou práci žáci všech tří ročníků. 

t) Odměna je vyplácena žákům měsíčně, od 8. dne v následujícím měsíci. 

u) Žáci se stravují v oddělené místnosti. Jídlo pro žáky vaří kuchařky ze školní jídelny, jídlo žákům 
vydává učitel/ka odborného výcviku. V kuchyňském studiu školy, Pohorská 86, učebna č. 50, 
se žáci stravují přímo v tomto kuchyňském studiu pod dohledem učitele odborného výcviku. 

v) Během dne dostávají žáci nápoje dle své potřeby (čaj, soda, voda se sirupem apod.). 

w) Přestávky oznamuje příslušný učitel odborného výcviku.  



 

Stránka 3 z 5 

 

x) Pokud žáci vykonávají praktické vyučování na pracovištích jiných právnických nebo fyzických 
osob (mimo školu), mají přestávky shodně se zaměstnanci těchto právnických nebo fyzických 
osob.  

y) Po zdárném ukončení všech tří ročníků skládá žák praktickou závěrečnou zkoušku dle oboru. 

z) Po zdárném složení závěrečných zkoušek může žák pokračovat ve studiu nebo se zapojit do 
pracovního procesu. 

2 Mechanik opravář motorových vozidel, Opravář zemědělských strojů 

a) Odborný výcvik je jeden z vyučovaných předmětů. 

b) Probíhá v týdenních cyklech od pondělí do neděle. 

a) Žáci pracují v ranních a odpoledních směnách, také v sobotních a nedělních směnách a za tyto 
jim náleží volno na odpočinek ve všední dny. 

b) Odpolední vyučování končí nejpozději ve 20:00 hodin, se souhlasem ředitelky školy může 
odpolední výuka končit ve 22:00 hodin. 

c) Mezi koncem jednoho vyučovacího dne a začátkem následujícího vyučovacího dne musí být 
odpočinek alespoň 12 hodin. 

c) Odborný výcvik žáků je zabezpečován ve školních dílnách, Pohorská 86 nebo na smluvních 
pracovištích. 

d) Žáci 1. ročníků mají výukový den 6 vyučovacích hodin, žáci 2. a 3. ročníků mají výukový den 
7 vyučovacích hodin. 

e) Výuka probíhá dle osnov odborného výcviku (OV) schválených MŠMT ČR a ředitelkou školy. 

f) Žáci používají při odborném výcviku předepsané pracovní oblečení a pracovní obuv dle 
pokynů učitele odborného výcviku. 

g) Žáci jsou povinni udržovat pracovní oděv v čistotě, pravidelně jej prát, tj. po skončení 
pracovního týdne si žák odnese pracovní oděv k vyprání. 

h) Pokud žák nemá na OV pracovní oděv nebo jej má špinavý, nemůže se účastnit výuky OV, a 
neplní tak povinnou aktivní účast na hodinách OV. Při opakované pasivní přítomnosti 
v hodinách OV je žák nehodnocen a koná zkoušku v náhradním termínu. 

i) Do objektu dílen přicházejí žáci hlavním vchodem a shromáždí se v prostorách před šatnami 
nejpozději 10 minut před začátkem výuky. 



 

Stránka 4 z 5 

 

j) Pod vedením učitelů odborného výcviku přejdou do šaten, kde se převlečou do pracovního 
oděvu a předepsané obuvi. Z bezpečnostních důvodů musí být vlasy zakryty čepicí a není 
dovoleno nošení řetízků, prstenů, náramků a jiných předmětů, které by mohly být při práci 
zachyceny strojem či způsobit zranění, mít nalakované nehty, umělé nehty, nadměrně dlouhé 
nehty − přesahující poslední článek prstů − nebo piercing. 

k) Za výkon své práce je žák hodnocen známkou z OV a dostává odměnu za produktivní práci. 

l) Pokud žáci vykonávají v souladu s učebními osnovami OV produktivní práci, poskytuje se jim 
odměna v rozpětí minimálně 30 % mzdového tarifu podle mzdového předpisu. Žáci všech tří 
ročníků v rámci jednoho dne odborného výcviku vykonávají 4 hodiny produktivní práce. 

m) Finanční odměnu za produktivní práci dostávají žáci druhého a třetího ročníku. 

n) Přestávky oznamuje příslušný učitel odborného výcviku.  

o) Pokud žáci vykonávají praktické vyučování na pracovištích jiných právnických nebo fyzických 
osob (mimo školu), mají přestávky shodně se zaměstnanci těchto právnických nebo fyzických 
osob.  

p) Po zdárném ukončení všech tří ročníků skládá žák praktickou závěrečnou zkoušku dle oboru. 

q) Po zdárném složení závěrečných zkoušek může žák pokračovat ve studiu nebo se zapojit do 
pracovního procesu. 

3 Operátor skladování  

a) Odborný výcvik je jeden z vyučovaných předmětů. 
 

b) Probíhá v týdenních cyklech od pondělí do neděle. 

c) Žáci pracují v ranních a odpoledních směnách, také v sobotních a nedělních směnách a za tyto 
jim náleží volno na odpočinek ve všední dny. 

d) Odpolední vyučování končí nejpozději ve 20:00 hodin, se souhlasem ředitelky školy může 
odpolední výuka končit ve 22:00 hodin. 

e) Mezi koncem jednoho vyučovacího dne a začátkem následujícího vyučovacího dne musí být 
odpočinek alespoň 12 hodin. 

f) Odborný výcvik žáků je v 1. ročníku zabezpečován v učebnách školy, Pohorská 86, ve 2. a 3. 
ročníku na smluvních pracovištích. 



 

Stránka 5 z 5 

 

g) Škola zabezpečuje ve 2. a 3. ročníku odborný výcvik u několika smluvních pracovišť, přičemž 
přiřazení žáka na konkrétní pracoviště je nenárokové a rozhoduje o něm vedení školy ve 
spolupráci s učitelem odborného výcviku. 

h) Žáci 1. ročníků mají výukový den 6 vyučovacích hodin, žáci 2. a 3. ročníků mají výukový den 
7 vyučovacích hodin. 

i) Výuka probíhá dle osnov odborného výcviku (OV) schválených MŠMT ČR a ředitelkou školy. 

j) Žáci jsou vždy vhodně a čistě upraveni, bez výstředností. Nejsou povoleny: dlouhé 
nehty − přesahující poslední článek prstů, umělé nehty, piercing.  

k) Přestávky oznamuje příslušný učitel odborného výcviku.  

l) Pokud žáci vykonávají praktické vyučování na pracovištích jiných právnických nebo fyzických 
osob (mimo školu), mají přestávky shodně se zaměstnanci těchto právnických nebo fyzických 
osob. 

m) Po zdárném ukončení všech tří ročníků skládá žák praktickou závěrečnou zkoušku dle oboru. 

n) Po zdárném složení závěrečných zkoušek může žák pokračovat ve studiu nebo se zapojit do 
pracovního procesu. 

 

 

 

Kaplice 23. 5. 2023 

 

 

 

 

PhDr. Zdeňka Lovčí       JUDr. Vanda Kárová  
ředitelka školy       předsedkyně Školské rady 


